
Světový den dárců krve 14.6.
14.06.2024

Dnes, 14.6., si připomínáme světový den dárců krve. I ve veterinární medicíně využíváme dárce krve, a to
zejména v medicíně psů a koček.

Každý  druh  má  svoje  specifické  krevní  skupiny,  takže  nemůžeme  volně  zaměňovat  krev  různých  druhů
zvířat, mohlo by dojít k vážným nežádoucím reakcím. Tyto reakce můžou ale nastat i v rámci jednoho
druhu, pokud je pacientovi podána špatná krevní skupina.

Velké kliniky a nemocnice často poptávají  dárce krve,  ať  už psí,  nebo kočičí,  pro své pacienty.  Pro
propojení psích dárců krve vznikla také platforma Červená kapka (www.cervenatlapka.cz), kde se mohou
zaregistrovat majitelé psů ochotní krev svého mazlíka darovat, a mohou tam krev poptat ti, kdo ji urgentně
potřebují.

A jak darování  krve vlastně vypadá? Psí  nebo kočičí  dárce musí  být  zdravý,  ideálně očkovaný proti
základním infekčním chorobám, a u koček se zjišťuje ještě nepřítomnost vybraných infekcí, proti kterým
není možné očkovat (krevní mykoplazmata, FIV). Váhově by měl dárce odpovídat příjemci, protože lze
pochopitelně odebrat jen omezené množství krve. Dárci je krev odebrána většinou v mírné sedaci, provede
se ještě pro jistotu křížová zkouška, při které lze rychle zjistit, zda je krev dárce a krev příjemce navzájem
kompatibilní, a pak je krev hned podána příjemci. Krev lze případně i krátkodobě uskladnit na pozdější
využití.

Máte psího nebo kočičího parťáka, který by byl vhodným adeptem na dárcovství krve? Ozvěte se na výše
uvedené platformě nebo Vašemu veterináři, že máte zájem být zařazeni do registru dárců krve.

https://www.cervenatlapka.cz/

